## precepto

tū ibidē expirauit. Mane autem leuita re  
periens vixore mortuā imposuit eāz asino  
tū reuersus domū gladio cōscidit cadaver  
vixoris cum ossibus suis in duodecī pītes:  
sicut erāt duodecī tribus pīter tribū leui  
Nam manasses erat diuisus in duas pītes  
una fuit citra iordanē tū alia ultra: talē enī  
factum nō fuisset sufficienter notificatū: in  
tribū beniamin nō misit partē qr nuncios  
per quos misisset occidissent: nec in tribū  
leui quia dispersa fuit per omnes tribus tū  
sic fuit eis sufficienter intimatū. Misit etiā  
tales nuncios in omnes terminos israhel  
qui nō solū factū populo nunciarēt sī etiā  
faciendi modū: tū clamabāt singuli: nunq;  
factū est in israel tale nephas ex quo ascen  
derunt patres de egypto. Egressi sunt igit  
omnes quasi vir vñus in maspha quadru  
ginta milia peditū pīgnatoꝝ: tū interroga  
uerūt a leuita modū quo pīpetratū eēt tan  
tum scelus: quo cognito dīxit populū vñi  
uersus. Nō recedemus in domos nostras  
donec vīciscamur de gabaa: timuerunt enī  
cōmūnē dei vindictā: experti qñq; qđ pro  
flagitio vñus vel paucorū veniebat vītio  
diuina super populū: vt patet Josue. vij.  
de Achan qui rapuit dī anathemate. Et mi  
serūt nuncios ad Beniamin qui dicerent.  
Cur tantū nephas in vobis regnum ē: tra  
dite flagitij actores vt moriant tū auferat  
malū tū plaga de israel. Qui noluerūt: sed  
cōglobati conuenerūt ad defendēdū reos  
xxv. milia. In hebreo habet .xxvj. milia.  
Filiū igitur israel iustū habentes bellum fi  
ducialiter interūt certamē: nihilomin⁹ tas  
mē bina vice superati sunt tū in fugā cōuer  
si licet malores numero existerent: tū hoc pī  
pter duo. Prīmo fīm hebreos qr negligē  
tes fuerant in punitione idolatrie ī domo  
Miche tū in tribus filioꝝ Dan qđ contige  
rat īmediate ante factū istud tū erat notori  
um: tū ideo tenebant corrigere: qđ quia ne  
glexerunt per filios beniamin nunc corre  
ctionem sustinuerunt: vt sic primū pecca  
tum prius punirebāt. Secundo quia nimis  
confidebant in sua multitudine tū fortitu  
dine. Īnde scriptū est qđ in primo pīgressū  
filii beniamin occiderūt de filiis israel. xxij  
milia virorum: rursumq; filii israel tū fortu  
dine tū numero cōfidentes in eodē loco  
certaminis aciem direxerūt occisiq; sunt.  
xvij. milia virorū: tertia vero vice purga  
tis filii israel a negligentia tū presumptio  
ne occiderunt de tribū beniamin omnis vi

ros et mulieres senes et paruulos ac iumenta omnesq; v̄bes et vicos beniamin vorax flama combussit et evaserūt tantū viri sexcenti. Ecce quantā tacturam induxit rapta iste maledic̄us: qui tam detestabilis tūc reputabas q; omnes filij israel in maspha iurauerūt se nō datus filijs bentamī de filiabus suis in uxores. Insup ex q; habitatores tabes galaad nō simul aderant ad uincendū nephas istud in vindictam talis ignauie percusserūt eos in ore gladij a viro usq; ad multē solis quadringētis virginibus reseruatis. Ad laudē dei om.

**D**e sacrilegio et eius grauitate: ac gradibus diuersis: Et de his q; post votum simplex cōtrahūt matrimonium: Sermo VI

### On mechaberis.

**n** Exo. xx. Quarta itaq; species huius mechie vocat̄ sacrilegiū. Est autē sacrilegii sacre rei violatio v̄l̄ usurpatio. Dicit ei sacrilegii q̄i sacrilegiū i. ledēs sacrū v̄l̄ legēs. i. furās diripiēs vel rapiens. Et fīm Ray. principaliter cōmittitur trib⁹ modis: et q̄uis sint multi ali⁹ modi tamen reducibiles sunt ad tres modos principales. Primus mod⁹ cōmittitur respectu persone ut cum quis violentiam infert persone ecclastice vel religiose verberando vel rapiendo v̄l̄ etiā cū tali carnaliter peccādo. Secundus modus cōmittit respectu loci. s. ecclie cimiterij monasterij vel similis loci privilegiati cui⁹ imunitas violatur. Tertius modus cōmittit respectu alicui⁹ rei ut quādo sacrū auferat de sacro vel sacrū de nō sacro vel nō sacrū de sacro.

**H**ic ergo primo queri potest: vtrū sacrilegium sit speciale peccatū: p̄sertim cū om̄e speciale inuenit̄ distinctū ab alijs peccat̄: vt dicit p̄bs in. v. ethi. de iniusticia specia. It: s. sacrilegiū nō videſ inueniri absq; alijs peccatis: sed cōtineſ sub diuersis generibus peccatorū: scz sub homicidio si quis sacerdotē occidat: sub luxuria si q̄s sacra virginē violat: aut q̄cūq; mulierē in loco sacro sub furto si quis rē sacrā furat⁹ fuerit. Ad hoc dicendum fīm Tho. scđa. 2. q̄ xcix. q̄ sac̄ v̄r̄ aliqd ex eo q̄ ad dīnū cultum ordinat̄. Sicut autē ex eo q̄ aliqd ordinat̄ in finē bonū sortit̄ rōne boni. s. ex b̄ q̄ aliqd deputat̄ ad cultū dei efficit̄ qdā

dīnū: et sic ei debetur quedā reuerentia que referit̄ in deū: ac p̄ sequēs om̄e id qd̄ ad irreuerentia rerū sacrarū pertinet ad iuriā dei pertinet: et sic inuenit̄ ibidē qdā specialis ratio deformitatis. vbiq; autē specialis ratio deformitatis inuenit̄: necessarium est ibidez ponere peccatum speciale: quia cuīlibet rei specis attendit̄ precipue fīm formalē rationē ipius: nō autem fīm materiā v̄l̄ subiectū: et sic sacrilegiū distinguitur speciale peccatū. Clerūtā mē nihil prohibet vnam specialē rationē peccati in plurib⁹ peccatorū generibus inueniri fīm q̄ diuersa peccata ad finē ordinantur vnlīs peccati. Sicut etiā in virtutib⁹ apparet quibus imperat̄ ab vna virtute: hoc enim modo quoq; genere peccati quis faciat contra reuerentia diuinis rebus debitā sacrilegiū formaliter cōmittit: q̄uis ibidē materialiter sint diuersa genera peccatorū: nihilomin⁹ tamē sacrilegiū inuenit̄ interdū ab alijs peccatis separatū: eo q̄ actus nō habet aliā deformitatem nisi q̄ res sacra violat̄ puta si iuderet aliq; reū de loco sacro rapiat̄ quē in alijs locis licite rapere posset. Sed q̄ri pōt: vt p̄ ergo species vel gradus sacrilegiū distingui debeat̄ fīm diuersitatē rerum sacraꝝ: presertim cū inter res sacras cōnumerant̄ etiā persone sacre: si ergo vna species sacrilegiū esset qua violatur persona sacra: seqr̄etur q̄ om̄e peccatum quod persona sacra cōmittit esset sacrilegium: q̄ per quod libet peccatum violatur persona peccantis. Ad h̄ r̄ndet Tho. vbi supra q̄ vt dictum ē peccatum sacrilegiū cōsistit in hoc: q̄ aliquis ad rē sacrā irreuerenter se habet: debetur autē rei sacre reuerētia rōne sanctitatis: et ideo fīm diuersā rationē sanctitatis rex sacrarum quibus debetur reuerentia: necesse est q̄ sacrilegiū species distinguantur et tanto sacrilegiū ē grauius quanto sacra res in quā peccat̄ moiorē obtinet sanctitatem. Attribuit̄ autē sanctitas tā personis sacris. I. dīnino cultui dedicatis q̄ loci sacrē et etiam quibusdā alijs rebus sacris. Sz q̄ loci sanctitas ordinatur ad sanctitatē hominis qui deo cultū exhibet in loco sacro. Dicit enim. ii. Mach. v. Nō ppter locū gētē s. ppter gētē de⁹ locū elegit. Nō graui⁹ peccatum est sacrilegiū quo peccat̄ ḥ psonā sacrā q̄ quo peccat̄ ḥ locū sacrū. Sunt tñ in vtracq; sacrilegiū specie diuersi gradus fīm differentiam personarū et sacrarū locorū.

# De decalogi

Si et in tertia specie sacrilegij que scilicet contumelitur contra res alias sacras diversi gradus sunt: sicut differentiam rerum sacra: inter quas summum locum obtinet ipsa sacra quibus homo iustificatur: quoque preceptum est eucharistie sacramentum quod continet ipsum christum. Et ideo sacrilegium commissum contra hoc sacramentum est inter omnia gravissimum: secundum autem locum tenent vasa sacra ad sacrorum susceptionem et iesu imagines sacre et sanctorum reliquie in quibus quodam modo iesu personae sanctorum venerantur vel de honorantur: deinde ea quae pertinunt ad ornatum ecclesie ministrorum: deinde ea que sunt depositata ad sustentationem ministrorum sive sint mobilia sive immobilia. Et quicunque peccat contra quodcumque predictorum: sacrilegij crimen incurrit: unde et omne peccatum quod persona sacra committit materialiter quidem et quasi per accidens est sacrilegium. Hinc ait Hieronimus. quod nuge in ore sacerdotis sunt sacrilegiu[m] et blasphemia. Formaliter tamem et proprie solum illud peccatum sacre personae sacrilegiu[m] est quod agit directe contra eius sanctitatem puta si virgo deo dicata fornicetur: et eadem ratio est in alijs. Et hec quidem consecratio qua homo totaliter deo et divino cultui dedicatur: fit per votum solenne: dicitur autem votum solenne quod sit per susceptionem sacri ordinis implicite in ritu occidentalium ecclie: vel per professionem expressam vel tacitam factam alicui de religionibus approbatim: De quo patet supra in secundo precepto sermone. v. Qua literis vero quis als votum fecerit etiam castitatis vel virginitatis: dicitur votum simpler. Unde si voleo vel professionem facio in regula vel in religione non approbata: non evotum solenne nec castitate violando propriis sacra legi committo sed grauissime pecco. Et si matrimonium contrahere tenet quidem matrimonium: ut per expissim de voto. c. viii. l. vi. vbi et subdividit quod Christo manifestum sunt emissae vota: tanto propter scandalum plurimum et exemplum durior penitentia transgressoribus debet: de his habet xxvij. q. j. c. viduas. sed hec vero: quod necdum sacro vel ambo sunt recte: tamen in proposito virginum semper se simulauerit permanere licet velate non fuerit tamen si nupserint: aliquem tempore his agendum est p[ro]pria: quod spousio ea per adhuc tenebat. Si enim iter hoies solet bonefidei tractare nulla ratione dissoluit: quanto magis ista pollicitatio quam cum deo pergit solvi sine vindicta non poterit: h[ab]ebit ibi. Hanc enim litteram intelligit cardinalis de voto simplici violato per matrimonio-

# Precepto

ntium seq[ue]ntias. Et prima illius erit triu[m] anno: vixi die xxvij. di. c. si virginitatem votum habes adiungis uxori: postea non dimittat uxorem nisi tribus annis peniteat. Minime cum c. seq[ue]ntia die quod volebit virginitatem non soli nubere sed etiam velle nubere dannabile est: glosa ergo videlicet sola voluntas etiam quod ad ecclesias puntetur ut xix. di. c. anastasius. Sed arguit glosa super dicto. c. si virgo ex quod alibi die quod isti sunt petores adulteris: nam xxvij. q. j. in. c. nuptiarum subdit Augustinus. Non possum quidem dicere a proposito meliori lapsas si nupserint: feminas adulteras esse non pinguis. Sed plane non dubitaverim dicere lapsus et ruinas a castitate sanctiori quod voverunt deo adulteris esse peiores. Si enim quod nullo modo dubitandum est ad offensionem christi pertinet cum membrum eius non seruat fidem marito: quanto grauius offendit iesu deus cum illi: sed non seruat fides in eo quod exigit oblatum quod non exegerat offerendum. Cum enim quis non reddit quod non impius compulsus sed consilio commonitur vobis: tantum magis fraudati votum auget iniqtatem: quanto habuerit volebit necessitate: habebit. Cum igit[ur] istis tamen prima triennis ponit: cum adultero septenis iudicatur: per certim isti cum peccates in deum ecent gratius puniendi quod illi qui in hominem peccaverint: ut per expissim. xvij. q. iii. c. sicut quod. Et r[esponde]t gl. quod istud est propter bonum matrimonij adiunctum. Et sic habes haec quod minima pena delicti propter adiunctum: et haec per expissim. xxxij. q. ii. c. quod quod. q. iii. dicit sara. Et haec quidem quo ad ecclesias militat. Nam quod ad futurum iudicium pena semper rem debet culpe: vnde ad omnem grauitatem huius culpe p[ro]sequitur Augustinus. In dicto. c. nuptiarum dicens: In pingali vinculo si pudicitia non seruat dannatio non timet. Sed in virginali et in viduali penitentia excellenter munieris amplioris expetit: quod expetita et electa et voti debito oblato: ita non soli capescere nuptias sed etiam si non nubatur: nubere velle dannabile est. Haec ut haec demonstraret apostolus non ait: Cum in delitiis degenerat nubatur in christo sed nubere volunt: habentes inquit dannationem quam primam fidem irritam fecerunt: et si non nubendo tamen volendo: non quod iesu nuptie vel etiam talium dannatione iudicent: sed dannatus propositi fraus: dannatus non soli susceptio bona inferiori. I. non dannatus quod suscepit bonum inferiorum. s. matrimonium sed ruina ex bono superiori. s. penitentia: habebit ibi. Et hec dicta de simplici voto sufficiat. Muchaut deo sacras personis per votum solenne p[ro]sequiamur: de quibus die ex concilio Vrelaten. xxvij. q. j. c.

sciendi est omnibus q̄ de p̄secrataꝝ fēmīnaꝝ corpora: p̄ votum p̄prie sponsonis & verba sacerdotis deo cōsecrata templa eē scripturaꝝ testimonijs cōprobant: & ideo violatores eaꝝ sacrilegi et iuxta apostolū filij p̄ditionis esse noscunt: hoc ibi. Ideo dicit glo. eo. ti. l. c. virginibꝫ: q̄ accedēs ad monialeꝝ tria enormia peccata cōmittit. Primo incestū quia sponsa dei est quam violat qui est pater noster: vt patet. xij. q. ii. c. qui abstulerit: & incestus cōmittit cuꝝ affini sicut cum p̄saguinea: vt. xxxv. q. iiij. c. de incestis. Secundo cōmittit adulteriuꝝ quia spōsam alterius: scz sumi regis turpi ter corrumpit. Tertio cōmittit sacrileginꝝ quia res est deo cōsecrata. Sed queri solet an iste accedens ad monialeꝝ cōmittat tria peccata an vñū. Nos dicimus nō esse dubium qn tria cōmittat quo ad accusatiōnem: nō autē in veritate: plura ergo sunt quo ad accusationē: vt. xxij. q. v. c. relegētes: sed quo ad penitentiā vñū tñi: sed ad adulterium huiusmodi matori pena purgandum erit q̄ si nō esset incestuosū: vt. xxxij. q. ij. §. sunt autē. Et ita dicit lex: q̄ si q̄s p̄niri debet ppter adulteriuꝝ: plus debet p̄niri si illud incestuosū sit: vt. ff. de questionibꝫ: si quis nō dicam: hoc ergo intellige sicut illud extra de testibꝫ. c. sicut: quia penitentia ibi & p adulterio & p p̄tirio impunitur: & tamen vñū solum crimen cōmittitur: hec glosa. Hinc fm legem Justiniani imperatoris ex nouellis huiusmodi puntur put habet. xxvij. q. j. c. Si quis rapuerit vñ̄ sollicitauerit vñ̄ corrupuerit assisteri am. id est reclusaz vel diaconissam: id ē abbatissam vel monastriaz: id est in monasterio viuentē vel aliam mulierem religiosā vitam vel habitum habenteꝝ: bona ipius & eorum qui huiusmodi sceleris cōmuniōe cōtaminati sunt: a religioso loco vendicetur in quo talis mulier habitabat p religiosos episcopos & iconomos & p̄sides prouinciarū & officiales eorum: ip̄i autem capitulo periculo subiiciant: hoc ibi. Sedz ius autem canonici vtricq; penitentia impontur: eo. ti. ex cōcilio toletano. c. deuotā. id est solenniter p̄fessam peccantem non recipiendam esse in ecclesiā censemus: nisi pecare desierit: & si desinens penitentiā egerit aptam. id est annos decem recipiat cōmunionē: prius aut q̄ in ecclesia admittatur ad orationē ad nullius cōiunctū christiane mulieris accedat: q̄ si admissa fuerit

etiam hec que eam acceperit habeat in ab sentia: corruptorē etiam par pena cōstrin̄gat: quam penam si forte declinare vellēt: a solo carnali concubitu cōtinētes: aliaꝝ cuncta lascivie genera frequentantes. Aliud quid sup hoc dicat Cyprianus ad Pdō, ponnum scribens d̄ virginitate et ponitur xxvij. q. j. c. nec alt̄q̄ putet se posse hac excusatione defendi q̄ inspici & p̄part possit an virgo sit: cum etiam manus obstetricū et oculus sepe fallatur. Et si incorrupta tñēta fuerit Xgo ea parte qua mulier eē pōt̄ poterit tamē ex alia parte corporis peccas se qua corrumpi potest & tamen inspici nō potest: scz quādo ex cōsensu voluntatis fit resolutio seminis: sequitur. Certe ip̄e concubitus ip̄e complexus ip̄a cōfabulatio & osculatio & cōiacētum duorum feda & turpis dormitio cōtum dedecoris et criminis confitent. Si supueniens maritus sponsā suam tacentem cum altero videat nōne indignat & fremit & p̄ zeli dolorē portat gladium in manu sua? Et quia christus dominus & iudex noster cum virginē suā sibi dictam & sanctitati sue destinatam cum altero facere cernit: quāti id est quātu indig natur & irascitur et quas penas i celestibꝫ huiusmodi iunctionibꝫ cōminat. Cuius vt gladiuz spirituale & venturū iudicij dīē vñusquisq; fratrum possit euadere: omniſ consilio p̄uldere & elaborare debem: hoc ibi. Porro de ecclesiasticis in sacris ordīnibus cōstitutis in fornicationē lapsis habetur. l. di. c. Si quis diaconus aut p̄syter post acceptam benedictionē leuiticaz: cum uxore sua incōtinens inueniat: ab officio suo deiclat. Ecce manifeste cōstat q̄ fm titulos antiquorū patrum sancto spiri tu suggestente cōscriptos: et fm sentētias. cccxvij. episcopoꝝ: scz i nicemo cōcilio cui tot interfuerunt: vt. xv. dt. c. canones: q̄s etiam gallicant canones cōtinere vident: clerici in adulterio dephensi: scz evidētia facti aut ip̄i cōfessi aut ab alijs cōnicti ad honorē redire nō possunt: hoc ibi. Alij fornicatio in clericō tenēte concubinaz: dum non est adhuc notoriū: inducit depositio nem si admonitus nolit se corrigere. Haꝝ primo monitus nec desistens suspendit a beneficijs: & si sūspēsus se non correxerit: debet ab eisdeꝝ beneficijs ppetuo remouerit: vt ej̄ de coha. cle. & mu. c. sicut: siue fuerit in sacr̄: vt eo. c. siue nō: vt eo. ti. c. si aut̄ clerici. Qd si tal fornicatio sit notoria: tūc